








报告说明

1.报告无本公司报告章无效。

2.报告未经审核、批准无效。

3.对现场不可复制的监测，仅对监测所代表的时间和空

间负责。

4.本报告未经书面授权不得部分复制。

5.验收委托方如对验收报告有异议，须在报告之日起十

五日内（特殊样品除外）向本公司提出，逾期不予受理。



目 录

一.验收项目概况................................................................................................................................1
二.验收监测依据................................................................................................................................3
[...]
除尘装置收尘后回用，离心母液进入污水站处理。

表 3-7 溴代吡唑酸生产工艺变动情况

序号 环评设计 实际建设

1

1）产能为 2000t/a。
2）生产设备及位置详见表
3-3-1。
3）环合离心精馏工序产生的
废水（W2-5）直接进入污水处

理站处理。

1）产能为 2000t/a。
2）生产设备及位置发生变化情况详见表 3-3-1。
3）变更前，项目对 5035-H分层废水（W2-8）直

接加入固体氢氧化钾调节 PH值至 9左右，离心得
到副产物硫酸钾，出售；变更后项目对 5035-H分
层废水（W2-8）回收硫酸钾工艺进行优化，并副

产 20%氨水，另外原环评中未给出回收硫酸钾和
回收乙腈的生产设备，本次变更后，其生产设备

具体详见表 2.4.2-1。
4）变更后，项目对环合离心精馏工序产生的废水
（W2-5）经蒸发析晶预处理后在进入污水处理站

处理，预处理过程中副产结晶醋酸钠。

5）变更后，生产工艺发生变化如下：
A）增加辅料 DMAPA的使用，用于磺化工段之后，
主要用于提高产品品质，降低杂质。原环评漏报

DMEA，DMEA作为溶剂用于肼合工段；
B）采用二氯甲烷替代磺化工段使用的 1，1二氯
乙烷。



南通雅本化学有限公司年产 2000吨溴代吡唑酸项目

33

3.5.2 回收硫酸钾

图 3.5 回收硫酸钾生产工艺流程图



南通雅本化学有限公司年产 2000吨溴代吡唑酸项目

34

3.5.3 回收结晶醋酸钠

图 3.6 回收结晶醋酸钠生产工艺流程图



南通雅本化学有限公司年产 2000吨溴代吡唑酸项目

35

3.6 项目变动情况

项目调整情况与《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏

环办[2015]256号）对照情况见下表。

表 3-8-1 变动情况与苏环办[2015]256 号对照表

重大变动清单 对照情况

规模

化学合成农药新增主要生产

设施或生产能力增加 30%及
以上。

溴代吡唑酸产品生产能力不增加。增加副产

结晶醋酸钠 2189吨/年。

建设地点

项目重新选址。 项目在原选址进行建设。

在原厂址附近调整（包括总平

面布置变化）导致防护距离内

新增敏感点。

总平面布置和生产装置发生变化未导致防

护距离内新增敏感点。

生产工艺

新增主要产品品种，主要生产

工艺（备料、反应、发酵、精

制/溶剂回收、分离、干燥、制
剂加工等工序）变化，或主要

原辅材料变化，导致新增污染

物或污染物排放量增加。

溴代吡唑酸：①使用 DMEA作为溶剂用于
肼合工段，此处为环评漏报；②使用 DMAPA
用于磺化工段之后，用来淬灭残留的苯磺酰

氯，可提高产品质量，减少杂质，该物质非

主要原辅料，且用量较少，约为 28t/a；③采
用二氯甲烷替代磺化工段使用的 1，1二氯
乙烷。二氯甲烷较二氯乙烷毒性更低，同时

后处理中与乙腈分离更为容易，溶剂套用率

高，减少废溶剂产生。变更后废气总 VOCs
排放量有所减少。

环境保护

措施

废气、废水处理工艺变化，导

致新增污染物或污染物排放

量增加（废气无组织排放改为

有组织排放除外）。

废气处理工艺未发生变化；污水处理站处理

工艺有所调整，变更后工艺处理效率高，对

废水中的有机物，氨氮等均有较高的去除效

果，容积负荷高、耐负荷冲击能力强，当进

水水质波动较大或污染物浓度较高时，仍能

维持正常运行。工艺变更后全厂废水污染物

排放量减小，对园区污水厂的贡献负荷降

低，使园区污水厂运行更加稳定。

排气筒高度降低 10%及以上。 排气筒高度未发生变化。

新增废水排放口；废水排放去

向由间接排放改为直接排放；

直接排放口位置变化导致不

利环境影响加重。

不新增废水排放口；废水排放方式不发生变

化，仍为间接排放。

风险防范措施变化导致环境

风险增大。
风险防范措施未发生变化。

危险废物处置方式由外委改

为自行处置或处置方式变化

导致不利环境影响加重。

危废库布局变化不会导致污染物增加，同时

亦不会改变评价范围内保护目标。



南通雅本化学有限公司年产 2000吨溴代吡唑酸项目

36

项目调整情况与《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动

清单的通知》（环办环评[2018]6号）中“农药建设项目重大变动清单（试行）”

对照情况分析见下表。

表 3-8-2 ,变动情况与环办环评[2018]6号对照表

重大变动清单 对照情况

规模

化学合成农药新增主要生产设

施或生产能力增加 30%及以
上。

溴代吡唑酸产品生产能力不增加。

建设

地点

项目重新选址。 项目在原选址进行建设。

在原厂址附近调整（包括总平

面布置变化）导致防护距离内

新增敏感点。

总平面布置和生产装置发生变化未导致防护距

离内新增敏感点。

生产

工艺

新增主要产品品种，主要生产

工艺（备料、反应、发酵、精

制/溶剂回收、分离、干燥、制
剂加工等工序）变化，或主要

原辅材料变化，导致新增污染

物或污染物排放量增加。

主要产品品种未发生变化。溴代吡唑酸：①使用

DMEA作为溶剂用于肼合工段，此处为环评漏
报；②使用 DMAPA用于磺化工段之后，用来淬
灭残留的苯磺酰氯，可提高产品质量，减少杂质，

该物质非主要原辅料，且用量较少，约为 28t/a；
③采用二氯甲烷替代磺化工段使用的 1，1二氯
乙烷。二氯甲烷较二氯乙烷毒性更低，同时后处

理中与乙腈分离更为容易，溶剂套用率高，减少

废溶剂产生。变更后废气总 VOCs排放量有所减
少。

环境

保护

措施

废气、废水处理工艺变化，导

致新增污染物或污染物排放量

增加（废气无组织排放改为有

组织排放除外）。

废气处理工艺未发生变化；污水处理站处理工艺

有所调整，变更后工艺处理效率高，对废水中的

有机物，氨氮等均有较高的去除效果，容积负荷

高、耐负荷冲击能力强，当进水水质波动较大或

污染物浓度较高时，仍能维持正常运行。工艺变

更后全厂废水污染物排放量减小，对园区污水厂

的贡献负荷降低，使园区污水厂运行更加稳定。

排气筒高度降低 10%及以上。 排气筒高度未发生变化。

新增废水排放口；废水排放去

向由间接排放改为直接排放；

直接排放口位置变化导致不利

环境影响加重。

不新增废水排放口；废水排放方式不发生变化，

仍为间接排放。

风险防范措施变化导致环境风

险增大。
风险防范措施未发生变化。

危险废物处置方式由外委改为

自行处置或处置方式变化导致

不利环境影响加重。

危废库布局变化不会导致污染物增加，同时亦不

会改变评价范围内保护目标。



南通雅本化学有限公司年产 2000吨溴代吡唑酸项目

37

项目方认为此变动“不降低区域现有大气、地表水及声环境功能级别”，

根据《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办【2015】256

号）文及《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》

（环办环评[2018]6号）中“农药建设项目重大变动清单（试行），该项目不

属于重大变化。详情见变动影响评价分析报告。

四.环境保护措施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本项目废水主要有工艺废水、地面冲洗水、设备冲洗水、废气处理废水、

RTO焚烧装置废水。

本项目实际建设对厌氧 B、C池进行设备改造，将接触氧化工段末端的

2个池子改为二级 AO并增加MBR膜处理装置；将芬顿氧化工段改在一级

AO出水之后，二级 AO进水之前；改造后处理流程为：进水经 UASB厌氧

后进入一级 AO，出水经沉淀后进入芬顿氧化（含絮凝），出水进入接触氧

化、二级 AO/MBR及三级 AO，最终排放。并新增 UV紫外线高级氧化预处

理装置（预处理含 1,1-二氯乙烷、二氯甲烷高浓度有机废水，以减少 1,1-二

氯乙烷、二氯甲烷等物质对厌氧有抑制作用）和 1套 1000m3/d的 RO脱氨、

反渗透处理装置。

废水处理工艺变更，变更后工艺处理效率高，对废水中的有机物，氨氮

等均有较高的去除效果，容积负荷高、耐负荷冲击能力强，当进水水质波动

较大或污染物浓度较高时，仍能维持正常运行。工艺变更后全厂废水污染物

排放量减小，对园区污水厂的贡献负荷降低，使园区污水厂运行更加稳定。



南通雅本化学有限公司年产 2000吨溴代吡唑酸项目

38

污水站整体设计处理能力 2000吨/天，其中高浓废水 900吨/天，经重力

隔油、厌氧处理后进入一级 AO；低浓废水 900/天，经重力隔油后进入一级

AO；一级 AO、物化、二级 AO（MBR）、活性污泥工段设计处理能力 2000

吨/天；末端增设 1000吨/天 RO系统，加强末端水的处理能力及减少污染物

排放。

现有产能下，项目实际产生工艺废水、洗釜水、设备冲洗水等车间废水

约 400吨/天，连同尾气洗涤水、生活污水、初期雨水等其他废水，实际平均

每天处理并排放废水 600吨。

图 4.1 本项目污水处理设施图



南通雅本化学有限公司年产 2000吨溴代吡唑酸项目

39

图 4.2 本项目污水处理工艺流程图图

达标排放至园区污水处理厂



南通雅本化学有限公司年产 2000吨溴代吡唑酸项目

40

表 4-1项目废水产生及处理排放一览表
废水类型 产生工序 产生量（t/a） 因子 治理措施 排放去向

W2-1 萃取 23294
COD、氨氮、总
氮、无机盐、乙

酸乙酯

蒸发除盐后

输送至污水

站处理

经污水站预

处理达标后

排放至园区

污水处理厂

W2-2 精馏冷凝 13211.5
COD、氨氮、总

氮

输送至污水

站处理

W2-3 离心 1446.7
COD、氨氮、总

氮

输送至污水

站处理

W2-4 离心 12266.3
COD、氨氮、总

氮

输送至污水

站处理

W2-5 精馏 11668.7
COD、氨氮、总
氮、乙醇

蒸发除盐后

输送至污水

站处理

W2-6 碱洗萃取 4276.7
COD、氨氮、总
氮、二氯甲烷、

乙醇、无机盐

输送至污水

站处理

W2-7 碱液分层 15954.7
COD、氨氮、总
氮、二氯甲烷、

乙醇、无机盐

输送至污水

站处理

W2-8 水洗分层 11777.5
COD、氨氮、总
氮、乙腈、无机

盐

蒸发除盐后

输送至污水

站处理

W2-9 离心 17142.5
COD、氨氮、总
氮、乙醇、乙腈、

无机盐

蒸发除盐后

输送至污水

站处理

W*1 副产精制 12187
COD、氨氮、铜、
无机盐

蒸发除盐后

输送至污水

站处理

尾气喷淋

水
废气处理 12000

COD、无机盐、
二氯乙烷、二氯

甲烷

输送至污水

站处理

车间地面

冲洗水
车间 4000

COD、氨氮、总
氮

输送至污水

站处理

设备冲洗

水
各生产设备 4000

COD、氨氮、总
氮、乙醇、乙腈、

乙酸乙酯、无机

盐等

输送至污水

站处理

生活污水
食堂、洗澡

间、卫生间
18000

COD、氨氮、盐
分

输送至污水

站处理

初期雨水 初期雨水收

集

5000 COD、氨氮、盐
分

输送至污水

站处理



南通雅本化学有限公司年产 2000吨溴代吡唑酸项目

41

4.1.2 废气

（1）有组织废气

有组织废气主要是工艺生产过程中产生的粉尘、酸性无机废气、有机废

气等，其中酸性无机废气采用吸收法处理，粉尘采用布袋除尘处理，有机废

气采用蓄热氧化（RTO）焚烧装置处理。

本项目实际建设中溴代吡唑酸生产中磺化工段二氯甲烷代替 1,1-二氯乙

烷，产生二氯甲烷废气；

图 4.3 蓄热氧化（RTO）焚烧装置工艺流程图



南通雅本化学有限公司年产 2000吨溴代吡唑酸项目

42

图 4.4 103车间废气处理设施图

图 4.5 205车间废气处理设施图

（2）无组织废气

项目无组织废气主要为公用工程无组织废气、工艺无组织废气及污水处

理站无组织废气。本项目整个生产过程为常压，物料输送均采用管道输送，

出料口采用了微负压设计，减少了无组织排放的产生。



南通雅本化学有限公司年产 2000吨溴代吡唑酸项目

43

表 4-2-1本项目废气产生及排放情况表
废气类型 废气来源 污染物 设计治理措施 实际治理措施 排放方式 排气筒高度

有组织排

放

103车间
氯气、氯化

氢、1,1-二氯
乙烷

三级水吸收+
二级碱吸收+
活性炭吸附

三级水吸收+
二级碱吸收+
活性炭吸附

间歇

年工作

7200h

35米

205车间
氯化氢、

二氯甲烷

三级水吸收+
二级碱吸收+
活性炭吸附

三级水吸收+
二级碱吸收+
活性炭吸附

35米

污水处理站

氨气、臭气

浓度、乙醇、

二氯甲烷、

乙酸乙酯、

氯化氢、甲

苯、乙腈、

非甲烷总烃

无组织排放 RTO处理 35米

焚烧炉

SO2
烟尘

NOx
二噁英

VOCs

急冷半干式脱

酸塔+碱吸附+
活性碳吸附+
布袋除尘

+SCR脱硝

急冷半干式脱

酸塔+碱吸附+
活性碳吸附+
布袋除尘+SCR
脱硝+碱喷淋

35米

无组织排

放

公用工程 氨气、臭气

浓度、乙醇、

二氯甲烷、

乙酸乙酯、

氯化氢、甲

苯、乙腈、

非甲烷总烃

平衡管、油气

回收装置、扫

线装置

同环评/批文 /
工艺废气



南通雅本化学有限公司年产 2000吨溴代吡唑酸项目

44

表 4-2-2项目废气产生及处理排放一览表
废气类型 产生工序 排放量

（吨/年）
因子 治理措施 排放去向

G2-1 103车间萃取 0.002 乙酸乙酯 RTO焚烧

焚烧后尾气

35米高空排
放

G2-2 103车间深冷 0.211 乙酸乙酯、水 RTO焚烧
G2-7 103车间机械

泵

0.022 5035-B、
5035-C、水

RTO焚烧

G2-8 103车间肼和 0.48 DMEA/水合
肼

RTO焚烧

G2-9 205车间环合 0.126 乙醇 RTO焚烧
G2-10 205车间结晶 0.016 乙醇 RTO焚烧
G2-11 205车间深冷 0.305 乙醇、水 RTO焚烧